
令和４年度上半期

ＪＡ事業のご報告
ＪＡ東びわこの経営状況・活動等を利用者みなさまに、広くお伝えいたします。

東びわこ農業協同組合

ＪＡ東びわこ

イメージキャラクター

いっぴー

※本資料に掲載している計数は、会計監査人の監査を受けていません。また、原則とし

て単位未満を四捨五入して表示しています。

※半期ごとに農業協同組合法第５４条の３第６項に規定する信用事業の利用者が、組

合および子会社等の業務や財産の状況を知るために参考となるべき事項のうち特に重

要なものについて開示に努めるよう規定しています。



１．

２．

３．

～～JAの総合事業を通じた取組みについて～～

JA東びわこディスクロージャー

★☆★基本理念★☆★

『地域とともに農業の未来を拓き、
　　　　　　　　　総合事業を活かしたＪＡづくり～挑戦から実践へ～』

JA東びわこは創造的自己改革の挑戦から実践へ、
そして成長へ、一歩先を行く経営を進め

農家組合員の所得増大・地域の
活性化に向けた協同活動に取り組み
「総合事業を活かしたJA東びわこ」

の確立を目指します。

★☆★経営方針★☆★

農家組合員の所得増大と農業生産の拡大への更なる挑戦

総合事業機能の発揮による地域の活性化とくらしの支援

自己改革の実践を支える持続可能なＪＡ経営基盤の確立

・農家組合員の所得増大、農業生産の拡大、地域の活性化に取り組みます。

・協同組合の原点に立ち、組合員の皆さんと話し合いを深めます。

・「総合事業」の強みを最大限に活かし、「オール東びわこ」で組合員と
　地域にとってなくてはならない組織であり続けます。



財務状況や事業に関する開示項目

1 主要勘定の状況

(単位：千円)

貯 金

貸 出 金

預 金

有 価 証 券

2 金融再生法開示債権(単体)

(単位：千円)

債権区分

破産更生債権および
これらに準ずる債権

危 険 債 権

要 管 理 債 権

正 常 債 権

合 計

3 貸出金残高

(単位：千円)

組 合 員 等

地 方 公 共 団 体 等

そ の 他

4　有価証券等時価情報

【有価証券】 (単位：千円)

取得価額 時価 評価損益 取得価額 時価 評価損益

売 買 目 的 - - - ‐ ‐ ‐

満 期 保 有 目 的 712,047 724,933 12,886 724,059 740,708 16,649

そ の 他 22,816,432 22,774,736 ▲ 41,696 22,418,644 22,895,249 476,605

合 計 23,528,479 23,499,669 ▲ 28,810 23,142,703 23,635,956 493,253

〔注記〕１．

２．

1

9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価により計上したもの
であります。
満期保有目的有価証券またはその他有価証券については償却原価適用後、減損適用後の
帳簿価額を記載しております。

398,304 361,213 37,091

種類

令和4年9月末 令和4年3月末

37,920,162 36,779,490 1,140,672

9,148,741 8,346,937 801,804

47,490,866 45,501,134 1,989,732

令和4年9月末 令和4年3月末 増　　　減

0 0 0

47,319,704 45,305,185 2,014,519

17,504 37,111 ▲ 19,607

153,658 158,838 ▲ 5,180

23,486,783 23,619,308 ▲ 132,525

令和4年9月末 令和4年3月末 増　　　減

47,467,207 45,487,640 1,979,567

188,212,701 188,751,033 ▲ 538,332
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令和4年9月末 令和4年3月末 増　　　減

258,323,098 256,175,355 2,147,743



　　　　　　　 　　　5　組合員・出資金の状況
(単位：人、千円)

人数 出資金 出資金 人数 出資金

正 組 合 員 7,670 1,776,772 1,786,403 ▲ 57 ▲ 9,631

准 組 合 員 13,855 2,050,986 2,047,238 46 3,748

6 単体自己資本比率(国内基準適用)

〔注記〕

2

「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農林水産
省告示２号）の規定に基づいて自己資本比率を算定しています。
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令和4年9月末 増減令和4年3月末

人数

7,727

13,809

令和4年3月末

17.07%

令和4年9月末

17.26%



　＜ 金融店舗一覧＞

令和4年9月30日現在
ATM

設置台数

－
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1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

ATM
設置台数

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

葉枝見ＡＴＭブース 彦根市本庄町3722-1

日枝ＡＴＭブース 犬上郡豊郷町下枝56-4

甲良西ATM（旧甲良西支店）犬上郡甲良町尼子1217-4

亀山ATM（やさいの里） 彦根市賀田山町234-6

豊国ATM（旧豊国支店） 愛知郡愛荘町平居538-2

フレンドマート稲枝店 彦根市野良田町300-1

ビバシティ平和堂 彦根市竹ヶ鼻町43-1

フレンドマート彦根地蔵店 彦根市地蔵町180-3

その他ＡＴＭ設置箇所

名　　　称 設　　置　　所　　在　　地 備　考

パ　リ　ヤ 彦根市長曽根南町472-2

河瀬亀山支店 彦根市川瀬馬場町921-3 28-1235

豊郷支店 犬上郡豊郷町石畑177-1 35-2551

大滝支店 犬上郡多賀町富之尾1377 49-0334

甲良支店 犬上郡甲良町在士661 38-2811

稲枝支店 彦根市本庄町92-1 43-3221

多賀支店 犬上郡多賀町多賀1350 48-1007

愛知川支店 愛知郡愛荘町市1585 42-2355

ふれあい支店 彦根市野良田町7-1 43-8000

鳥居本支店 彦根市鳥居本町1677 22-5687

秦荘支店 愛知郡愛荘町安孫子911-1 37-2301

彦根南支店 彦根市甘呂町1326-1 28-9800

彦根北支店 彦根市馬場1丁目4-37 27-9700

彦根中央支店 彦根市平田町792-1 26-9100

彦根東支店 彦根市高宮町1200-1 24-9600
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名　　　称 所　　在　　地 電話番号

本店 彦根市川瀬馬場町922-1 28-7800


